
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.0.0.-72

L'anno 2021 il giorno 31 del mese di Dicembre il sottoscritto Marino Cinzia in qualita' di 
dirigente di Direzione Stazione Unica Appaltante, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI POSTA INFORMATIZZATA E STAMPATORE IN 
FAVORE DELLA “EXETESIS S.r.l.” PER L’ANNO 2022 E CONSEGUENTE IMPEGNO DI 
SPESA, C.I.G. ZA934287B0

Adottata il 31/12/2021
Esecutiva dal 04/01/2022

31/12/2021 MARINO CINZIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.0.0.-72

AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  POSTA  INFORMATIZZATA  E  STAMPATORE  IN 
FAVORE DELLA “EXETESIS S.r.l.” PER L’ANNO 2022 E CONSEGUENTE IMPEGNO DI 
SPESA, C.I.G. ZA934287B0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI: 

- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 
ed in particolare gli artt. 107 e 192, nonché l’art. 163 c. 1 e c. 3;

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova che, in conformità ai principi 
dettati dalla normativa vigente, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova;
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e recante “Disposizioni in materia di appalti pubblici di  

beni, servizi e lavori” e s.m.i. (Codice);
- l’art. 1, comma 3, del richiamato decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 (decreto sem-

plificazioni) come convertito nella legge 11 settembre 2020, n. 120, che prevede 
che gli affidamenti diretti possano essere realizzati tramite determina a contrarre 
contenente, in modo semplificato, gli elementi di cui all’art. 32, comma 2, del Codi -
ce; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108 del 22/12/2021 con la quale sono 
stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024; 

-      la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato  
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023

PREMESSO che l’Ente, per motivi istituzionali, necessita di un servizio di stampatore della 
posta informatizzata, prodotta dalle varie Direzioni, per l’invio di buste contenenti avvisi di  
pagamento.

CONSIDERATO  che fra le competenze della Direzione Stazione Unica Appaltante è ri-
compreso anche il servizio postale per conto di tutti gli uffici del Comune di Genova, al fine 
di garantire l’espletamento dei propri compiti istituzionali. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



TENUTO CONTO che il servizio di posta informatizzata e stampatore servizi postali, affi-
dati con determina n. 2021/152.0.0./4, sono in scadenza il prossimo 31/12/2021.

VISTA la necessità di un servizio di stampatore della posta informatizzata, prodotta dalle 
varie Direzioni, per l’invio di buste contenenti avvisi di pagamento, per un onere stimato 
per l’anno 2022 di euro 24.000,00 più I.V.A..

DATO ATTO che
• la Exetesis s.r.l. ha messo a disposizione dell’Ente un suo portale su cui validare ed 

inviare i file da postalizzare (prototipi di lettere riguardanti richieste di pagamento 
agli utenti, in uso a molteplici Direzioni dell’Ente), nonché verificare l’effettivo invio 
del singolo documento;

• i files da postalizzare vengono in larga parte generati automaticamente dai moltepli -
ci sistemi verticali in uso alle Direzioni e trasmessi attraverso un ormai rodato siste-
ma di integrazione applicativa tra gli stessi applicativi e quello messo a disposizione 
dalla Exetesis Srl;

• il personale delle varie Direzioni dell’Ente è formato ad utilizzare gli attuali sistemi di  
generazione, controllo e gestione dei documenti da postalizzare;

• l’interconnessione tra i sistemi informatici del Comune e quello messo a disposizio-
ne dalla Exetesis Srl, sono fortemente integrati tra loro e di conseguenza il cambia-
mento di fornitore comporterebbe la necessità di un adeguamento dei sistemi infor-
matici dell’Ente, al momento non programmato, con sospensione del servizio per un 
periodo non definito.

RAVVISATA la necessità di continuare ad utilizzare per l’anno 2022 il servizio di posta in-
formatizzata e stampatore gestito dalla Exetesis s.r.l. con sede Legale ed Amministrativa 
in Via Passo Volpe 11 A – 54033 Carrara – Avenza MS, p.iva 01156370114.

VERIFICATO che CONSIP S.p.a., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 
gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una 
convenzione per la fornitura di beni/servizi in oggetto.

RILEVATO, che in applicazione dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del Codice, e per le 
ragioni suesposte è dunque possibile procedere all’affidamento diretto al predetto operato-
re economico del servizio.

DATO ATTO che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a con-
trarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, i seguenti elementi: 

a) l’oggetto dell’affidamento; 
b) l’importo; 
c) il fornitore; 
d) le ragioni della scelta del fornitore; 
e) il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 
f) il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 

ACQUISITO  il  CIG della procedura n.  C.I.G. ZA934287B0, al fine della tracciabilità dei 
flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i..

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ACCERTATA  la  capacità  professionale  già  riscontrata  dall’impresa  Exetesis  s.r.l.  con 
sede Legale ed Amministrativa in Via Passo Volpe 11 A – 54033 Carrara – Avenza MS, 
p.iva 01156370114.

ACCERTATO  che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica.

RITENUTO necessario, per le motivazioni sovraesposte, 
- di affidare il servizio di posta informatizzata e stampatore per le esigenze degli Uffici 

del Comune di Genova alla Exetesis s.r.l. con sede Legale ed Amministrativa in Via 
Passo Volpe 11 A – 54033 Carrara – Avenza MS, p.iva 01156370114 (codice benefi-
ciario 52344) per un importo complessivo euro 29.280,00 iva inclusa (euro 24.000,00 
imponibile ed euro 5.280,00 per IVA) con decorrenza dal 01/01/2022 al 31/12/2022; 

- di impegnare per il servizio di posta informatizzata e stampatore per le esigenze de-
gli uffici del comune di Genova la Exetsis S.r.l. un importo di euro 29.280,00 iva inclusa 
(euro 24.000,00  imponibile ed euro 5.280,00 per IVA).

RITENUTO,  pertanto, necessario procedere all’impegno a Bilancio 2022 della somma 
complessiva di euro 29.280,00

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in premessa:

1. di affidare il servizio di posta informatizzata e stampatore per le esigenze degli Uffici 
del Comune di Genova alla Exetesis s.r.l con sede Legale ed Amministrativa in Via 
Passo Volpe 11 A – 54033 Carrara – Avenza MS, p.iva 01156370114 (codice benefi-
ciario 52344) per un importo complessivo euro 29.280,00 iva inclusa (euro 24.000,00 
imponibile ed euro 5.280,00 per IVA) con decorrenza dal 01/01/2022 al 31/12/2022 - 
C.I.G. ZA934287B0; 

2. di impegnare l’importo complessivo di  euro 29.280,00 iva inclusa (euro 24.000,00 
imponibile ed euro 5.280,00 per IVA) al capitolo 1044 - “Servizi Generali – Spese Posta-
li” (P.d.c. 1.3.2.16.2) sul bilancio 2022 (IMP. 2022/1304);

3. di nominare il dr. Paolo Romei Responsabile Unico del Procedimento;

4. di demandare all’Ufficio Spedizioni l’emissione degli ordini e la diretta liquidazione 
delle fatture mediante emissione di Atti di Liquidazione, ai sensi del Regolamento di Con-
tabilità, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5. di dare atto,  altresì,  ai  fini  della modalità di  pagamento da applicarsi  ai  sensi  di 
quanto previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le 
spese di cui agli impegni del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



6. di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, ammini-
strativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000;

7. di dare atto che, ai fini dell’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e dell’articolo 1, com-
ma 32, della legge 190/2012, tutte le informazioni relative al presente provvedi-
mento verranno pubblicate sul portale del Comune di Genova nella sezione “Am-
ministrazione Trasparente”,

8. di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normati-
va sulla tutela dei dati personali; 

9. di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 
42 del codice dei contratti e dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990.

Il Direttore
Dott.ssa Cinzia Marino

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-152.0.0.-72
AD  OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  POSTA  INFORMATIZZATA  E 
STAMPATORE  IN  FAVORE  DELLA  “EXETESIS  S.r.l.”  PER  L’ANNO  2022  E 
CONSEGUENTE IMPEGNO DI SPESA, C.I.G. ZA934287B0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


